(4) **1048** Baraut, *DocUrgell* 618 (testament del sacerdot Miró): *Et a iam dicto Sancto Martino de Ur remaneat capa I de ovedo cum freso.*

(5) **1066** Junyent, *Oliba* Dip. 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *Tovala cum fres cum angelo (?) serico ubi solet pendere. Guants cum fres. Cappas de palio optimas XXIII; alia de tafalbala, alias III, lineas VIII. Casulas purpureas III, duas ex ipsis cum auro, alia de fres; de pallis III; de castanea II; alias casulas feriales, II de castaneo, lineas III; casulas quadragesimales X, et alia alba nova; stolas fresades VIII, cum suis zones; et alias stolas de palio X, et alia de castanea et alia linea; stolas cotidianas VIII; manipols V; stolas quadragesimales VI cum suis manipulis; colobium; dalmaticas fresades LXXII, purpureas III; ex palio alias III, alia ortoní, et unam de oved ornatam de*

purpura (...) Vestimentum pontiphicis id est: *camis I, et stola cum fres, et casula de castanea alba ornata de palio. Camis meliores XXII, omnes cum amits, et sunt ibi optima cum fres V; camis partids XXV; amits XXIII; camisos cum fres VII cum suos amictos.*

(6) **1068** Sanahuja, Àger 25 (testament d'Arsenda, esposa d'Arnau Mir de Tost): *Meam pelliciam de alfanech, cooperta de fresco cum capa de oztorino facta cum fresco vendant supradicti mei elemosinariii et de illud precium sint persueratas predictas tabulas.*

(7) **1068-1071** Sanahuja, Àger 27 (distribució dels béns d'Arsenda, seguint el seu testament): *Ad Sancti Petri Ageris, vestimento uno optimo de oztorino blavo et uno dossal de frez et alio de pallio et una capa de pallio et duos cobertors de frez. Ad Sancti Sebastiani de Penedes, vestimento uno de cafal bafal. Ad Sanctum Salvatorem de Agana, una tela de ez cení. Ad Sancti Petri de Clunieg, una capa de oztorino vermilio. Ad Sanctum Salvatorem de Breda, una capa de oved. Ad Sancti Petri de Porta, uno pallio et una capa de tirez.*

(8) **1071** Sanahuja, Àger 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et dosal I de fre et alio de ciclato, et alio de Alamania, et alios II de palii, et cobto III de alfanech copertos de palii, et alio martri coperto de palii, et alios II martrinos copertos de kastanea (...) et alio sacot cum pecias de palii apud alias pecas, et chamalegas et ligatures III cum pecas de palii, et stola I de palii cum calota I, et capela de fres.*

D'origen incert –si bé Coromines (s. v. *fres*) rebut les etimologies presentades pels estudiosos de més renom, no aconsegueix establir-ne una que el satisfaci–, aquest terme, comú tant en les llengües romàniques com en l'àrab, designa una faixa o franja ornamental –*fimbria* o *limbus*– destinada a embellir draps i vestits, ja fos amb brodats de fils de colors, ja fos amb filigranes teixides d'argent o d'or o amb sanefes de teles precioses. No obstant això, sovint adopta l'aparença *de fres* o *de frez*, com si es tractés d'un teixit concret. És per això que l'hem inclòs en el present estudi, malgrat vincular-se només tangencialment al tema estudiat, ja que no es tracta pas d'un tipus de tela sinó més aviat d'una peça engalanada.